
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V  Praze dne 22. 11. 2012 
Č. j.: 99846/ENV/12 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů  

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu koncepce 
„Strategie Kraje Vysočina 2020“ 

verze k září 2012 

 

 

Předkladatel koncepce: Kraj Vysočina 
Žižkova 57 
587 33 Jihlava 

 
Zpracovatel koncepce: Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor regionálního rozvoje 

Žižkova 57 
587 33 Jihlava 

Zpracovatel posouzení:  Ing. Vladimír Plachý – EMPLA AG spol. s r.o. 
(autorizace k hodnocení vlivů staveb, činností, technologií a koncepcí na 

životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů [č.j. autorizace 182/OPV/93 

a prodloužení autorizace 15221/ENV/11]) 
  
Mgr. Jan Losík, Ph.D. 
(autorizace k hodnocení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, v platném znění; rozhodnutí č. j. 630/279/05) 

  
Stručný popis koncepce: 

"Strategie Kraje Vysočina 2020" (dále jen "SKV 2020") je zpracována jako 
střednědobý strategický dokument na léta 2014 - 2020. SKV 2020 souvisí zejména 
s přípravou kraje na blížící se nové programové období EU. Na naléhavosti rovněž nabývá 
potřeba racionálního využití rozpočtových prostředků kraje a výběr reálně dosažitelných 
rozvojových aktivit pro následující období i v souvislosti s nutností adaptace kraje na dopady 
ekonomické recese a z ní plynoucí významný pokles rozpočtových příjmů. Cílem tohoto 



 

2 

dokumentu je tedy na základě místního rozvojového potenciálu stanovit prioritní rozvojové 
okruhy do roku 2020 a to především za účelem udržení a posílení konkurenceschopnosti 
Kraje Vysočina s přihlédnutím k principům udržitelného rozvoje. 

SKV 2020 obsahuje tři části. První je analytická část, která zahrnuje stručné 
zhodnocení vývoje v jednotlivých tematických oblastech a identifikuje dispozice 
problémových okruhů. 

V návaznosti na analytickou část byla vyhotovena SWOT analýza, která shrnuje 
nejdůležitější poznatky z analytické části a zachycuje tyto klíčové skutečnosti ve formě 
silných a slabých stránek kraje a v možných hrozbách a příležitostech působících na kraj. 

Nejdůležitější částí je Programová část SKV 2020, která navazuje na poznatky 
z předchozích dvou částí a definuje pět prioritních oblastí rozvoje, které se dále člení 
na 16 rozvojových opatření. Hlavní cíl SKV 2020, kterého chce Kraj Vysočina do roku 2020 
dosáhnout, je obsažen v rozvojové vizi. Pro naplňování jednotlivých opatření byly stanoveny 
klíčové aktivity, které by měly co nejúčinněji přispívat k naplňování jednotlivých opatření. 
Součástí SKV 2020 jsou i strategické projekty – tyto konkrétní projekty, které by měly být 
v dotčeném období v regionu realizovány, byly rozpracovány do podoby projektových karet. 
  
Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce SKV 2020, zpracované v rozsahu přílohy č. 7 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí“) bylo Ministerstvu životního prostředí předloženo dne 2. 3. 2012. Po kontrole 
náležitostí bylo oznámení koncepce zveřejněno v Informačním systému SEA a rozesláno 
dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům k vyjádření. 

Zjišťovací řízení ke koncepci SKV 2020 bylo zahájeno dne 21. 3. 2012 zveřejněním 
informace o oznámení koncepce a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet na úřední desce 
Kraje Vysočina. Informace byla rovněž zveřejněna v Informačním systému SEA 
(http://eia.cenia.cz/sea/koncepce/prehled.php), kód koncepce MZP126K, a zaslána dotčeným 
územním samosprávným celkům pro zveřejnění na úředních deskách. Zjišťovací řízení bylo 
ukončeno dne 24. 4. 2012 vydáním závěru zjišťovacího řízení (č. j. 33377/ENV/12), v němž 
příslušný úřad došel k závěru, že koncepce naplňuje dikci ustanovení § 10a odst. 1 písm. a) 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, a bude proto zpracováno vyhodnocení vlivů 
této koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví dle ustanovení § 10e zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí a součástí vyhodnocení bude i hodnocení vlivů koncepce 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti postupem podle § 45h a § 45i zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon 
č. 114/1992 Sb.“) a hodnocení vlivů na veřejné zdraví ve smyslu přílohy č. 9 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (dále 
též jen „vyhodnocení“) zpracovaného v rozsahu přílohy č. 9 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí byl Ministerstvu životního prostředí předložen dne 5. 10. 2012 
a po kontrole náležitostí byl dne 15. 10. 2012 návrh koncepce včetně vyhodnocení zveřejněn 
podle § 16 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Veřejné projednání návrhu 
koncepce včetně vyhodnocení se konalo v souladu se zákonem o posuzování vlivů na životní 
prostředí 30 dnů ode dne předložení návrhu koncepce příslušnému úřadu, tedy dne 
8. 11. 2012. Veřejné projednání proběhlo v Jihlavě v Kongresovém sále Kraje Vysočina. 
Zápis z veřejného projednání obdrželo Ministerstvo životního prostředí dne 9. 11. 2012.  



 

3 

 
Stručný popis posuzování: 

Posouzení vlivů SKV 2020 na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem 
a zpracováno v rozsahu přílohy č. 9 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, 
za současného zohlednění závěrů zjišťovacího řízení. Koncepce SKV 2020 byla navržena 
monovariantně. Ke zhodnocení byla předložena jedna varianta prioritních oblastí, 
rozvojových opatření, klíčových aktivit a strategických projektů. Vliv na jednotlivé složky 
životního prostředí byl hodnocen u všech klíčových aktivit a strategických projektů, jež 
koncepce obsahuje. Varianty mohou nastat až v dalších krocích naplňování cílů SKV 2020, 
kdy budou konkretizovány navržené klíčové aktivity a strategické cíle. 

Součástí SKV 2020 bylo hodnocení vlivu koncepce dle § 45i a § 45h zákona 
č. 114/1992 Sb., a to z hlediska důsledků na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a stav 
jejich ochrany.  

Většina navržených klíčových aktivit a strategických projektů bude mít příznivé 
důsledky na životní prostředí a zdraví a případné nepříznivé vlivy, které lze očekávat 
až v případě realizace některých z nich, budou účinně eliminovány či minimalizovány.  
Příznivé dopady z realizace koncepce lze očekávat téměř u všech složek životního prostředí, 
pro některé složky jsou v koncepci přímo programově navrženy klíčové aktivity a strategické 
projekty pro výrazné zlepšování stávajícího stavu. Nepříznivé dopady na životní prostředí 
a veřejné zdraví lze očekávat až v období výstavby jednotlivých záměrů, ty však mohou být 
do značné míry eliminovány účinnými zmírňujícími opatřeními. 

Ze samostatného hodnocení autorizovanou osobou vyplývá, že schválení SKV 2020 
nebude mít významný negativní vliv na předměty ochrany evropsky významných lokalit 
a ptačích oblastí, ani na celistvost soustavy Natura 2000.  

Vzhledem k tomu, že ani ve vlastním předmětném území (Kraj Vysočina) nebyly 
identifikovány žádné významné negativní vlivy posuzované koncepce, je z hlediska 
případných přeshraničních vlivů zřejmé, že realizací SKV 2020 nemůže být závažně 
negativně ovlivněno ani území Rakouské republiky, jako jediného státu v relevantním okolí 
(nikoli ale v přímém sousedství) Kraje Vysočina. 

Na základě stávajících výstupů procesu posouzení vlivů koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví lze konstatovat, že nebyly identifikovány takové negativní vlivy této 
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by narušily kvalitu života nebo stav 
životního prostředí v daném území. Dokument v zásadě naplňuje požadavky ochrany 
životního prostředí Kraje Vysočina. 
 
Závěry posuzování: 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle § 21 písmena d) zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí na základě návrhu koncepce včetně vyhodnocení vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví, vyjádření k němu podaných a veřejného projednání 
vydává: 



 

4 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
k návrhu koncepce 

 
 

„Strategie Kraje Vysočina 2020“ 
 

verze k září 2012 
 
za dodržení níže uvedených podmínek (část A): 

1. Při územně plánovací činnosti u jednotlivých klíčových aktivit a strategických projektů 
a při jejich realizaci musí být respektovány podmínky stanovené v kapitole 
7 vyhodnocení. 

2. Sledovat vývoj kvality životního prostředí na území kraje Vysočina dle odpovídajících 
indikátorů. Návrh indikátorů, vycházející z národních a krajských koncepčních 
dokumentů, je uveden v kapitole 9 vyhodnocení. 

3. Projekty pro další fáze rozpracování a realizace SKV 2020 budou vybírány na základě 
environmentálních kritérií, stanovených v kapitole 11 vyhodnocení. 

4. Při přípravě projektů především z oblasti Moderní infrastruktura hledat taková řešení, 
která budou minimalizovat jejich vlivy na životní prostředí (volit vhodné trasy 
a umístění projektů mimo přírodně cenná území a mimo území, kde mohou způsobit 
překročení akustických a imisních limitů, zohlednit podmínky vedoucí k zachování 
migračních tras živočichů). 

5. Při přípravě jednotlivých projektů, které mohou být v konfliktu s ochranou volně 
žijících ptáků či mohou mít vliv na zvláště chráněná území, je nezbytné respektovat 
jejich ochranné podmínky a plány péče o ně. Při posuzování konkrétních projektů 
respektovat lokality výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. 
Do přípravy, následného výběru a schvalování konkrétních projektů zapojit příslušné 
orgány ochrany přírody a krajiny, obecní úřady s rozšířenou působností a Správy 
CHKO Železné hory a CHKO Žďárské vrchy. 

6. Při dalším zpřesňování v územně plánovacích dokumentacích a přípravě projektů 
minimalizovat zábory a zásahy do půd kategorie ZPF a PUPFL, upřednostňovat řešení 
s nejmenším vlivem na tuto složku životního prostředí. 

7. Při zpřesňování záměrů v podrobnějších územně plánovacích dokumentacích vytvářet 
podmínky k ochraně a rozvoji ÚSES. 

8. Při zpřesňování záměrů v podrobnějších územně plánovacích dokumentacích vytvářet 
podmínky vedoucí ke snižování rozsahu území zatíženého nad míru únosného zatížení 
a podporovat opatření k rekultivaci tohoto území. 

9. Při zpřesňování záměrů v podrobnějších územně plánovacích dokumentacích vytvářet 
podmínky vedoucí k přednostnímu umisťování nových provozů do stávajících 
brownfields. 

10. Při dalším zpřesňování záměrů v územně plánovacích dokumentacích a přípravě 
projektů přednostně neumisťovat provozy produkující polutanty do prostředí v blízkosti 
obytné zástavby nebo ploch rekreačního charakteru, ale využívat k tomu určené výrobní 
a průmyslové zóny. 

11. Při přípravě projektů jednotlivých staveb bude respektován aktuální vývoj národní  
i evropské legislativy a aktuální vývoj ekonomické situace pro stanovení reálně 
dosažitelných dílčích cílů. 

12. Při přípravě a realizaci projektů přednostně podporovat podniky s ekologicky šetrnou 
výrobou, s technologiemi na úrovni BAT a s minimálním zatěžováním životního 
prostředí. 



 

5 

13. Při rozvoji dopravní infrastruktury preferovat ekologicky šetrnější druhy dopravy 
(železnice, MHD, veřejná doprava, cyklistická doprava). 

14. Při rozvoji silniční sítě podporovat vyloučení kapacitní průjezdné dopravy z centra 
dopravně zatížených měst a obcí, snižovat hlukovou a imisní zátěž obyvatelstva 
a zajistit dostatečnou ochranu obyvatel před nadlimitní hlukovou a imisní zátěží. 

15. V rámci zpřesňování záměrů v podrobnějších územně plánovacích dokumentací a při 
realizaci projektů dbát na jejich umisťování s ohledem na stávající dochovaný krajinný 
ráz území.  

16. Při výběru nových rozvojových lokalit preferovat volná místa ve stávající zástavbě nebo 
těsně navazující na stávající zástavbu měst a obcí, nerozšiřovat novou zástavbu do volné 
krajiny. 

17. Při přípravě a následné realizaci staveb zasahujících do CHOPAV nebo ochranných 
pásem vodních zdrojů respektovat podmínky vyplývající z ochrany těchto zdrojů. 

18. Pravidelně zveřejňovat výstupy monitoringu, tj. průběžné dopady implementace 
SKV 2020 na životní prostředí a veřejné zdraví a současně zajistit dostatečnou 
informovanost žadatelů o environmentální problematice a o možných vazbách 
předkládaných projektů na životní prostředí. 

19. Projekty, které budou v rámci koncepce podporovány, a naplní charakteristiky a limity 
stanovené zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí, budou samostatně 
posouzeny v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí (EIA). Bez 
provedení tohoto posouzení nelze podpořit realizaci navrhovaného záměru a ani ho 
uskutečnit.  

20. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání veškerých 
došlých vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení. 

Realizace koncepce SKV 2020 nebude mít významný negativní vliv na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti za dodržení níže uvedených podmínek (část B): 

21. Veškeré aktivity a opatření připravované v návaznosti na koncepci budou realizovány 
s respektováním integrity a územní ochrany evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí soustavy Natura 2000 a nesmí vést k poškození nebo zhoršení stavu předmětu 
ochrany těchto území. 

22. U těch klíčových aktivit a strategických projektů, u nichž za současného stavu znalostí 
nelze určit jejich konkrétní charakter a umístění, bude na podrobnější úrovni přípravy 
odborně posouzen možný vliv na lokality soustavy Natura 2000, resp. na základě 
stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody bude provedeno posouzení vlivu 
na konkrétní dotčené přírodní lokality tvořící soustavu Natura 2000 ve smyslu 
ustanovení § 45h a § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny.  

 



 

6 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 
postupovat podle § 10g odst. 4 a odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce 
zajistí u klíčových aktivit a strategických projektů co nejširší publicitu a informování 
veřejnosti. 

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

 
 
 
 
 
Ing. Jaroslava HONOVÁ, v. r. 

               ředitelka odboru  
        posuzování vlivů na životní prostředí  

       a integrované prevence 
                 (otisk razítka se státním znakem č. 11) 


		2012-11-22T15:02:53+0100
	nedefinovane
	Ing. Jaroslava Honová
	sasrdaex.4.0.00




